
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

248 / 2023 del 23/08/2023 

Oggetto: CONVENZIONE TRA AREU E L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
PER IL FINANZIAMENTO DI UN POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA E CHIRURGIA (SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE 
MED/41). 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 14



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA AREU E L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
PER IL FINANZIAMENTO DI UN POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA E CHIRURGIA (SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MED/41). 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 397/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che:  
• AREU è un Ente del SSR disciplinato dall’art. 16 LR 30/12/2009 n. 33 e ss.mm.ii., 

attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020, avente quale scopo 
istituzionale quello di garantire le seguenti attività e funzioni nell’ambito delle quali 
può promuovere e sostenere anche la ricerca multidisciplinare: 

- programmazione e controllo, nell’ambito dei Livelli essenziali di assistenza 
(LEA) in materia di emergenza urgenza extraospedaliera, di trasporti 
sanitari e sanitari semplici, inclusi gli organi e i tessuti destinati ai trapianti; 

- coordinamento intraregionale e interregionale, l’indirizzo, la gestione, lo 
svolgimento e il monitoraggio della rete dell’emergenza urgenza 
extraospedaliera; 

- programmazione e controllo del Servizio NUE 112; 
- coordinamento delle attività trasfusionali dei flussi di scambio e 

compensazione di sangue, emocomponenti ed emoderivati; 
- coordinamento logistico delle attività di prelievo e di trapianto di organi 

e tessuti; 
- coordinamento dei trasporti sanitari e sanitari semplici disciplinati dalla 

Regione; 

• l’Università degli Studi di Milano-Bicocca è un Ente ad autonomia costituzionalmente 
garantita nell’ambito dei principi fissati dalle leggi dello Stato e ordinata in forma di 
istituzione pubblica, dotata di personalità giuridica; in coerenza con il proprio Statuto  
concorre allo sviluppo della società attraverso la promozione culturale e civile della 
persona e l’elaborazione di una cultura fondata sui valori universali dei diritti umani, 
della pace, della solidarietà internazionale e della salvaguardia dell’ambiente, 
perseguendo i propri fini statutari attraverso l’attività di ricerca scientifica, il 
trasferimento, la valorizzazione dei risultati della ricerca e l’istruzione superiore;  

• ai sensi dell’art. 14 comma 6 quinquiesdecies della legge 29 giugno 2022, n. 79 che 
ha convertito in legge il D.L. 30 aprile 2022 n. 36, per i trentasei mesi successivi alla 
data di entrata in vigore della stessa, le Università possono indire procedure per il 
reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell'articolo 24, comma 3, 
lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente prima della data 
di entrata in vigore della legge medesima, in attuazione delle misure previste dal 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), nonché di quelle previste dal 
Programma nazionale per la ricerca (PNR) 2021-2027; 

CONSIDERATO che il Consiglio del Dipartimento di Medicina e Chirurgia (School of 
Medicine and Surgery), nella seduta del 06.03.2023 ha manifestato l’esigenza di 
reclutamento di un ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. 
a) della L. 240/2010 per il settore concorsuale 06/L1 - Anestesiologia (settore scientifico-

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 14



 
 
 
disciplinare MED/41 – Anestesiologia), esprimendo parere favorevole all’accettazione 
del finanziamento offerto da AREU, con nota prot. 7723 del 03.05.2022, ed attestando 
che il progetto è in coerenza con le misure previste dal Programma nazionale per la 
ricerca (PNR) 2021-2027 e con le tematiche ad esso riferibili; 

RILEVATO che a seguito di intercorsa corrispondenza tra gli Enti, note prot. AREU n. 12939 
del 13.06.2023, n. 15052 del 06.07.2023, n. 15180 del 10.07.2023 e n. 15552 del 13.07.2023, 
è stato concordato tra le parti il testo della convenzione allegato al presente 
provvedimento; 

TENUTO CONTO che il profilo richiesto dovrà: 

• svolgere attività didattica nei Corsi di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia, 
nei Corsi di Laurea Triennale delle Professioni Sanitarie, nonché nelle Scuole di 
Specializzazione ove siano presenti insegnamenti afferenti all’SSD MED/41 e nella 
Scuola di Specializzazione in Anestesia, Rianimazione Terapia Intensiva e del 
Dolore; 

• svolgere attività di ricerca clinica nel settore dell’emergenza urgenza e della 
terapia intensiva, con particolare riferimento all’ambito dell’emergenza e al 
soccorso pre-ospedaliero e intra-ospedaliero, focalizzandosi soprattutto sui nuovi 
modelli organizzativi che coinvolgono i settori delle reti delle patologie Tempo 
Dipendenti, nuove procedure e metodiche diagnostico-terapeutiche; 

• impegnarsi nel disegno e nella conduzione di progetti di ricerca, anche 
avvalendosi di database esistenti e avere capacità di costituire collaborazioni 
scientifiche su scala regionale, nazionale e internazionale; 

• impegnarsi in modo compiuto nell’attività assistenziale del settore con particolare 
riferimento all’attività del soccorso avanzato pre-ospedaliero e dell’emergenza 
intraospedaliera; 

DATO ATTO che, le parti nell’ambito dell’accordo hanno definito che: 

• AREU si impegna a corrispondere l’importo necessario per coprire gli emolumenti 
del posto di ricercatore a tempo determinato per un periodo di 3 anni; 

• l’Università degli Studi di Milano-Bicocca si impegna ad istituire il posto e ad 
attivare la procedura di selezione per il reclutamento di un ricercatore a tempo 
determinato, con contratto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della L. 240/2010 
per le esigenze del settore concorsuale 06/L1 - Anestesiologia (settore scientifico-
disciplinare MED/41 – Anestesiologia), presso il Dipartimento di Medicina e 
Chirurgia (School of Medicine and Surgery), secondo le disposizioni previste 
dall’apposito regolamento in vigore; 

• la convenzione entra in vigore alla data di stipula e ha durata di 3 anni dalla data 
di presa di servizio del ricercatore; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il testo della convenzione tra AREU e l’Università degli Studi di Milano-

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 14



 
 
 

Bicocca allegato, per il finanziamento di un posto di ricercatore a tempo determinato 
ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della L. 240/2010 presso il Dipartimento di 
Medicina e Chirurgia (School of Medicine and Surgery), per il settore concorsuale 
06/L1 - Anestesiologia (settore scientifico-disciplinare MED/41 – Anestesiologia); 

2. di dare atto che il profilo richiesto dovrà: 

• svolgere attività didattica nei Corsi di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia, 
nei Corsi di Laurea Triennale delle Professioni Sanitarie, nonché nelle Scuole di 
Specializzazione ove siano presenti insegnamenti afferenti all’SSD MED/41 e nella 
Scuola di Specializzazione in Anestesia, Rianimazione Terapia Intensiva e del 
Dolore; 

• svolgere attività di ricerca clinica nel settore dell’emergenza urgenza e della 
terapia intensiva, con particolare riferimento all’ambito dell’emergenza e al 
soccorso pre-ospedaliero e intra-ospedaliero, focalizzandosi soprattutto sui nuovi 
modelli organizzativi che coinvolgono i settori delle reti delle patologie Tempo 
Dipendenti, nuove procedure e metodiche diagnostico-terapeutiche; 

• impegnarsi nel disegno e nella conduzione di progetti di ricerca, anche 
avvalendosi di database esistenti e avere capacità di costituire collaborazioni 
scientifiche su scala regionale, nazionale e internazionale; 

• impegnarsi in modo compiuto nell’attività assistenziale del settore con particolare 
riferimento all’attività del soccorso avanzato pre-ospedaliero e dell’emergenza 
intraospedaliera; 

3. di dare atto che, le parti nell’ambito dell’accordo hanno definito che: 

• AREU si impegna a corrispondere l’importo necessario per coprire gli emolumenti 
del posto di ricercatore a tempo determinato per un periodo di 3 anni; 

• l’Università degli Studi di Milano-Bicocca si impegna ad istituire il posto e ad 
attivare la procedura di selezione per il reclutamento di un ricercatore a tempo 
determinato, con contratto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della L. 240/2010 
per le esigenze del settore concorsuale 06/L1 - Anestesiologia (settore scientifico-
disciplinare MED/41 – Anestesiologia), presso il Dipartimento di Medicina e 
Chirurgia (School of Medicine and Surgery), secondo le disposizioni previste 
dall’apposito regolamento in vigore; 

4. di dare atto che la convenzione entra in vigore alla data di stipula e ha durata di 3 
anni per il finanziamento dalla data di presa di servizio del ricercatore; 

5. di dare atto che dal presente provvedimento derivano oneri a carico del bilancio 
aziendale per un importo complessivo pari ad € 154.500,00 (comprensivi di oneri fiscali, 
previdenziali e assistenziali), ripartiti in € 51.500,00/anno, a carico del bilancio di 
esercizio degli anni 2023, 2024 e, 2025, da registrare al conto n. 30202220 (“ALTRE 
CONTRIBUZIONI PASSIVE E SUSSIDI”) dei bilanci di competenza; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dr.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 14



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Gianluca Angelo Marconi 
 
Per il Direttore Generale Alberto Zoli come da delega acquisita agli atti dell'Agenzia 
Andrea Albonico 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 14



   

 

pag. 1 di 9 

CONVENZIONE TRA L’AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA E 

L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA PER IL FINANZIAMENTO 

DI UN POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO PRESSO IL 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E CHIRURGIA (SETTORE SCIENTIFICO-

DISCIPLINARE MED/41) 

TRA 

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (di seguito denominata “AREU”), con sede 

legale in Milano, Viale Monza n. 223, C.F. e P.IVA 11513540960, rappresentata dal 

Direttore Generale pro tempore Dott. Alberto Zoli,  

E 

Università degli Studi di Milano - Bicocca (di seguito denominata “Università”), con 

sede in Milano, Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1, CF/P.IVA 12621570154, rappresentata 

dalla Rettrice Prof.ssa Giovanna Iannantuoni, autorizzata alla sottoscrizione del 

presente atto con delibera del Consiglio di Amministrazione del 18.07.2023; 

VISTI 

- la Legge 30.12.2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

- il Codice Etico dell’Università degli Studi di Milano – Bicocca, emanato con D.R. n. 

rep. 978/2014, prot. 11149/14 del 26.03.2014; 

- il “Regolamento sul finanziamento esterno di posti di ruolo di professori e ricercatori 

universitari” dell’Università degli Studi di Milano – Bicocca, emanato con D.R. n. 

3384 del 14.01.2005; 

- il “Regolamento per il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato ai sensi 

dell’art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240” dell’Università degli Studi di Milano 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 14



   

 

pag. 2 di 9 

– Bicocca, di cui al D.R. n. rep. 4198/2022, Prot. 55633/22 del 14 giugno 2022; 

PREMESSO  

A) che AREU ha quale scopo istituzionale quello di garantire, ex art. 16 della L.R. n. 

33/2009 e s.m.i, le seguenti attività e funzioni nell’ambito delle quali può promuovere 

e sostenere anche la ricerca multidisciplinare: 

 programmazione e controllo, nell’ambito dei Livelli essenziali di assistenza 

(LEA) in materia di emergenza urgenza extraospedaliera, di trasporti sanitari e 

sanitari semplici, inclusi gli organi e i tessuti destinati ai trapianti; 

 coordinamento intraregionale e interregionale, l’indirizzo, la gestione, lo 

svolgimento e il monitoraggio della rete dell’emergenza urgenza 

extraospedaliera; 

  programmazione e controllo del Servizio NUE 112; 

  coordinamento: 

o delle attività trasfusionali dei flussi di scambio e compensazione di sangue, 

emocomponenti ed emoderivati; 

o logistico delle attività di prelievo e di trapianto di organi e tessuti; 

o dei trasporti sanitari e sanitari semplici disciplinati dalla Regione; 

B) che AREU, con nota del 03.05.2022 (prot. AREU 7723/2022), ha manifestato la 

volontà di finanziare un posto di ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 

24, comma 3, lett. a) della L. 240/2010 presso il Dipartimento di Medicina e 

Chirurgia (School of Medicine and Surgery), per il settore concorsuale 06/L1 - 

Anestesiologia (settore scientifico-disciplinare MED/41 – Anestesiologia); 

C) Il profilo richiesto dovrà: 

 svolgere attività didattica nei Corsi di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia, 

nei Corsi di Laurea Triennale delle Professioni Sanitarie, nonché nelle Scuole 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 14



   

 

pag. 3 di 9 

di Specializzazione ove siano presenti insegnamenti afferenti all’SSD MED/41 

e nella Scuola di Specializzazione in Anestesia, Rianimazione Terapia 

Intensiva e del Dolore; 

 svolgere attività di ricerca clinica nel settore dell’emergenza urgenza e della 

terapia intensiva, con particolare riferimento all’ambito dell’emergenza e al 

soccorso pre-ospedaliero e intra-ospedaliero, focalizzandosi soprattutto sui 

nuovi modelli organizzativi che coinvolgono i settori delle reti delle patologie 

Tempo Dipendenti, nuove procedure e metodiche diagnostico-terapeutiche; 

 impegnarsi nel disegno e nella conduzione di progetti di ricerca, anche 

avvalendosi di database esistenti e avere capacità di costituire collaborazioni 

scientifiche su scala regionale, nazionale e internazionale; 

 impegnarsi in modo compiuto nell’attività assistenziale del settore con 

particolare riferimento all’attività del soccorso avanzato pre-ospedaliero e 

dell’emergenza intraospedaliera. 

D) che AREU si impegna a corrispondere l’importo necessario per coprire gli 

emolumenti del posto di ricercatore a tempo determinato per un periodo di 3 anni; 

E) che il Consiglio del Dipartimento di Medicina e Chirurgia (School of Medicine and 

Surgery), nella seduta del 06.03.2023 ha manifestato l’esigenza di reclutamento di 

un ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della L. 

240/2010 per il settore concorsuale 06/L1 - Anestesiologia (settore scientifico-

disciplinare MED/41 – Anestesiologia), esprimendo parere favorevole 

all’accettazione del finanziamento offerto dall’AREU ed attestando che il progetto è 

in coerenza con le misure previste dal Programma nazionale per la ricerca (PNR) 

2021-2027 e con le tematiche ad esso riferibili; 

F) che in data 18.07.2023 il Consiglio di Amministrazione dell’Università ha 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 14



   

 

pag. 4 di 9 

approvato il finanziamento offerto dall’AREU e l’istituzione del posto; 

G) che, ai sensi dell’art. 14 comma 6 quinquiesdecies della legge 29 giugno 2022, 

n. 79 che ha convertito in legge il DL 30 aprile 2022 n. 36, per i trentasei mesi 

successivi alla data di entrata in vigore della stessa, le università possono indire 

procedure per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell'articolo 

24, comma 3, lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente 

prima della data di entrata in vigore della legge medesima, in attuazione delle misure 

previste dal Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), nonché di quelle previste 

dal Programma nazionale per la ricerca (PNR) 2021-2027; 

TUTTO CIO’ PREMESSO,  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

ART. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

convenzione. 

ART. 2 

Oggetto della presente convenzione è il finanziamento totale da parte di AREU di un 

posto di ricercatore a tempo determinato, con contratto ai sensi dell’art. 24, comma 

3, lett. a) della L. 240/2010 per il settore concorsuale 06/L1 - Anestesiologia (settore 

scientifico-disciplinare MED/41 – Anestesiologia) presso il Dipartimento di Medicina 

e Chirurgia (School of Medicine and Surgery) dell’Università degli Studi Milano-

Bicocca. 

ART. 3 

AREU si assume l’obbligo della copertura economica dell’importo occorrente per 

l’istituzione del posto di ricercatore a tempo determinato, pari a € 154.500,00 (euro 

centocinquantaquattromilacinquecento) comprensivo di oneri fiscali, previdenziali e 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 14



   

 

pag. 5 di 9 

assistenziali, spettante al soggetto che verrà assunto all’atto dell’espletamento della 

procedura di selezione, per una durata triennale, salvo quanto previsto dal 

successivo art. 8.  

ART. 4 

Università si impegna ad istituire il posto e ad attivare la procedura di selezione per 

il reclutamento di un ricercatore a tempo determinato, con contratto ai sensi dell’art. 

24, comma 3, lett. a) della L. 240/2010 per le esigenze del settore concorsuale 06/L1 

- Anestesiologia (settore scientifico-disciplinare MED/41 – Anestesiologia), presso il 

Dipartimento di Medicina e Chirurgia (School of Medicine and Surgery), secondo le 

disposizioni previste dall’apposito regolamento in vigore. 

ART. 5 

Università richiederà ogni anno all’AREU, tramite comunicazione scritta formulata 

mediante posta elettronica certificata (PEC), il pagamento degli importi necessari a 

coprire gli emolumenti e gli oneri riflessi del posto di ricercatore di cui sopra, pari a 

€ 51.500,00 (euro cinquantunomilacinquecento) annui. 

AREU provvederà entro trenta giorni dal ricevimento della richiesta stessa al 

versamento della somma. Ai sensi dell’art. 35, commi 8, 9 e 10 del d.l. 24.01.2012, 

n. 1, convertito in legge, con modificazioni, dalla l. 24.03.2012, n. 27, la modalità di 

pagamento è Girofondi Banca d’Italia - Tesoreria conto n. 0158598 – Università di 

Milano - Bicocca. 

Ove AREU dovesse risultare inadempiente all’obbligazione di pagamento allo 

scadere del termine di 30 giorni dal ricevimento delle richieste, come precisato all’art. 

5 e fatto salvo quanto previsto dal successivo art. 8, anche con riferimento a una 

sola annualità, l’Università attiverà, previo sollecito scritto, le procedure di recupero 

in via stragiudiziale. 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 14



   

 

pag. 6 di 9 

Nell’ipotesi di reiterato inadempimento, l’Università riterrà AREU decaduta dal 

termine ai sensi dell’art. 1186 c.c. e si riterrà libera di procedere in via giudiziale per 

ottenere il pagamento dell’intero finanziamento. 

ART. 6 

Le parti prendono atto che il ricercatore svolgerà, coerentemente all’ambito di attività 

previsto dal settore scientifico-disciplinare di appartenenza, attività didattica, di 

ricerca e sviluppo clinico-assistenziale presso le strutture dell’AREU, tenuto conto di 

quanto indicato in premessa al punto C). 

Per la disciplina dell’attività svolta e per la determinazione di eventuali incompatibilità 

si farà riferimento alla normativa statale e regionale in vigore. 

Per quanto concerne i doveri e i diritti relativi all’esercizio delle funzioni assistenziali 

e di attività professionalizzanti, si rinvia ad apposita convenzione da stipularsi tra le 

parti. 

ART. 7 

La presente convenzione entra in vigore alla data di stipula e ha la durata di anni 3 

dalla data di presa di servizio del ricercatore per la parte del relativo finanziamento. 

Eventuali variazioni al contratto dovranno essere pattuite e accettate dalle Parti 

tramite atto aggiuntivo. 

ART. 8 

Le parti prendono atto che nell’ipotesi di cessazione anticipata del contratto di 

ricercatore finanziato dalla presente convenzione, l’obbligo a carico dell’AREU 

previsto dall’art. 3 sarà proporzionalmente ridotto, in ragione del periodo di mancata 

fruizione del finanziamento e l’Università nulla potrà più pretendere a tale titolo. In 

tal caso la convenzione cessa automaticamente di produrre effetto. 

ART. 9 

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 14



   

 

pag. 7 di 9 

Le parti danno atto che i dati raccolti nell'espletamento della presente convenzione 

saranno trattati in conformità a quanto disposto dal d.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e 

dal Regolamento Europeo (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 27.04.2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, nonché di 

quanto previsto dai propri Regolamenti. 

I riferimenti dei titolari del trattamento e del Data Protection Officer (DPO) sono: 

 per l'Università degli Studi di Milano - Bicocca: 

- il Legale rappresentante: Rettore pro-tempore, contattabile all'indirizzo mail 

rettorato@unimib.it, PEC ateneo.bicocca@pec.unimib.it, con sede legale in 

Milano, Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 

- DPO contattabile all'indirizzo mail: rpd@unimib.it; 

 per l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza:  

- il legale rappresentante: Direttore Generale pro-tempore, Dott. Alberto Zoli 

contattabile all'indirizzo PEC: protocollo@pec.areu.lombardia.it, con sede 

amministrativa in Milano, Via Alfredo Campanini n. 6; 

- DPO contattabile all'indirizzo mail: dpo@areu.lombardia.it. 

Il trattamento dei dati personali è finalizzato esclusivamente alla gestione del 

rapporto contrattuale per il posto di ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 

24, comma 3, lett. a) della L. 240/2010, finanziato dall’AREU nelle modalità previste 

dalla presente convenzione. 

I dati raccolti saranno trattati, con modalità informatiche o analogiche, dal personale 

autorizzato al trattamento da ciascun Titolare. Potranno, altresì, essere trattati da 

soggetti terzi espressamente individuati come responsabili del trattamento. I dati 

saranno conservati per il periodo di vigenza della convenzione e comunque per il 

Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 14

mailto:rettorato@unimib.it
mailto:ateneo.bicocca@pec.unimib.it
mailto:rpd@unimib.it


   

 

pag. 8 di 9 

periodo necessario a provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti alla stipula 

della stessa; il trattamento successivo sarà effettuato ai soli fini di archiviazione. 

I dati non saranno comunicati a terzi, né diffusi se non nei casi specificamente 

previsti dal diritto nazionale o dell'Unione europea. 

L’Università e l’AREU sin d'ora dichiarano di garantire il diritto di accesso, rettifica, 

cancellazione e limitazione dei dati, nonché il diritto di opporsi al trattamento, 

secondo le modalità e i limiti previsti dal Regolamento europeo e si impegnano a 

fornire rispettivamente l'informativa ex art. 13 e 14 del Reg. (UE) 2016/679. 

Nel dettaglio, per l’Università l’informativa sul trattamento dei dati personali è 

rinvenibile nella sezione del sito istituzionale dedicata alla “Privacy” al link 

https://www.unimib.it/privacy, e per AREU è consultabile nell’apposita sezione del 

sito. 

ART. 10 

Per qualsiasi controversia legata all’applicazione o interpretazione della presente 

convenzione, il Foro competente è il Tribunale di Milano.  

ART. 11 

Per tutto quanto non espressamente previsto nella presente convenzione, si rinvia 

alle disposizioni di cui all’apposito “Regolamento d’Ateneo sul finanziamento esterno 

di posti di ruolo di professori e ricercatori universitari” e alla normativa vigente in 

materia. 

ART. 12 

La presente convenzione è firmata digitalmente, in unico originale, ai sensi 

dell’art.24, commi 1 e 2, del Codice dell'amministrazione digitale – D.lgs. 07.03.2005, 

n. 82, e sarà registrata in caso d’uso e a tassa fissa ai sensi degli artt.5 e 39 del DPR 

n. 131/86. Le eventuali spese di registrazione saranno a carico della parte che ne 

Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 14

https://www.unimib.it/privacy


   

 

pag. 9 di 9 

farà richiesta. 

L’imposta di bollo [art. 2 della Tariffa, all. A, parte prima del DPR n. 642/1972] è 

assolta in modo virtuale dall’Università (in virtù dell’aut. n. 95936 del 23.12.2002 

rilasciata dall’Agenzia delle Entrate), per un importo complessivo pari a € 48,00. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Milano, data della firma digitale 

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza Il Direttore Generale (Dott. Alberto Zoli) 

Milano, data della firma digitale 

Università degli Studi di Milano – Bicocca La Rettrice (Prof.ssa Giovanna 

Iannantuoni) 

Documento informatico ex art. 15 L. 241/1990 come modificato dal D.L. n. 179/2012 e dal D.Lgs n. 

82/2005 e norme collegate, firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005. 

Copia informatica per consultazione Pagina 14 di 14


